
Stadt Burgdorf
Schulen, Kultur und Sport

Schülerstatistik 2021

Stand: 10.02.2022



Inhaltsverzeichnis

• Allgemeines

• Übersicht 1 - Amtliche Schülerstatistik

• Übersicht 2 - Schulanfängerstatistik 

• Übersicht 3 - Schülerzahlentwicklung unter Berücksichtigung von Bandbreiten 

• Übersicht 4 - Schülerzahlentwicklung Burgdorfer Schulen insgesamt

• Übersicht 5 - Entwicklung der Inklusionsquoten

2



Allgemeines

Die Region Hannover erhebt jährlich zu einem festgesetzten Stichtag die amtliche

Schülerstatistik. In diesem Zusammenhang wurde in den vergangenen Jahren von der

Schulverwaltung ein Ausblick auf die voraussichtliche Schülerzahlentwicklung im Primarbereich

sowie im Jahr 2016 erstmalig ein Ausblick für die Sekundarbereiche I und II gegeben.

Die vorliegende Schülerstatistik 2021 (Stichtag: 10.09.2020) stellt auf Basis aktueller Daten

einerseits die tatsächlichen und ermittelten Ist-Zahlen dar und erweitert in der Folge diese Ist-

Werte um festgelegte Bandbreiten (siehe Bezugsvorlage BV 2020 1155), die vom

Verwaltungsausschuss der Stadt Burgdorf in dessen Sitzung am 15.06.2020 beschlossen

worden sind.

Die Schülerstatistik der Stadt Burgdorf wird jedes Jahr erstellt, fortgeschrieben, und

veröffentlicht.
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In der nachfolgenden Übersicht 1 ist die Amtliche Schülerstatistik der Schulen in Trägerschaft der Stadt

Burgdorf für das Schuljahr 2020/2021 zum Stichtag 10. September 2020 dargestellt.

An der RBG besteht 1 Sprachlernklasse, die von 14 Schüler/innen (stundenweise) besucht wird.

Amtliche Schülerstatistik 

4

Schulstandort Anzahl der Klassenverbände bzw. Lerngruppen/ Anzahl der Schülerinnen und 

und Schule Anzahl der Schülerinnen und Schüler               Schüler insgesamt

Primarbereich Sekundarbereich I Sekundarbereich II

SKG   Kl.  1   Kl.  2   Kl.  3   Kl.  4   Kl.  5   Kl.  6   Kl.  7   Kl. 8   Kl.  9   Kl. 10 Kl. 11 Kl. 12    Sek I  Sek II   Summe
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Burgdorf

GS 

Burgdorf
1 12 4 82 3 71 4 84 4 94 16 343 0 0 0 0 16 343

18 2 2

GPGS 1 13 3 74 4 75 3 70 3 69 14 301 0 0 0 0 14 301
2 8

ALGS 4 89 4 91 4 85 4 88 16 353 0 0 0 0 16 353 1 1 1 2 1

GS Otze 3 35 27 2 34 2 26 7 122 0 0 0 0 7 122 2 1 1 1

Waldschule 

R aml.

-Ehlershs.

1 20 1 25 1 23 2 29 5 97 0 0 0 0 5 97
1 1

Summe 

GS
58 1216 0 0 0 0 58 1216

Gymnasiu

m
6 160 6 170 7 182 6 153 6 153 5 126 5 107 5 83 5 91 0 0 36 944 15 281 51 1225

1 1 1 2

RBG 

Burgdorf
6 146 5 133 5 140 6 136 6 144 7 193 0 0 35 892 0 0 35 892

51 6 12 2 3

Prinzhorn-

schule
1 9 1 10 0 0 2 19 0 0 2 19

1

Summe 2 25 15 300 12 289 14 296 15 306 12 306 11 303 12 322 12 289 13 306 13 329 5 107 5 83 5 91 58 1216 73 1855 15 281 146 3352

SuS mit festgestelltem 

sonderpädagogischem 

Unterstützungsbedarf
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Die Gesamtschülerzahl ist im Vergleich zum Schuljahr 2019/20 um 107 Schülerinnen und Schüler (SuS)

gestiegen. Im Primarbereich ist ein Rückgang um 17 SuS auf 1.216 SuS zu erkennen. Im Sekundarbereich I

ist ein Anstieg um 29 SuS auf 1.855 SuS und im Sekundarbereich II ist die Schülerzahl aufgrund der

Wiedereinführung von G9 (gymnasiale Schulzeit 9 Jahre) um 95 SuS auf 281 SuS gestiegen.

Von den 1.216 SuS im Primarbereich haben 45 (3,70%) einen festgestellten sonderpädagogischen

Unterstützungsbedarf. Im Vergleich zum Vorjahr (2018/19: 84 SuS) ist die Schülerzahl um 39 SuS zurück

gegangen.

Im Sekundarbereich I (ohne Prinzhornschule) haben 80 SuS der 1.855 SuS (4,31%) einen festgestellten

sonderpädagogischen Unterstützungsbedarf.

Im Sekundarbereich II hat kein Schüler einen festgestellten sonderpädagogischen Unterstützungsbedarf.

Insgesamt weisen 125 von 3.352 SuS (3,73% - ohne Prinzhornschule) einen sonderpädagogischen

Unterstützungsbedarf auf. Der Anteil der SuS mit festgestelltem sonderpädagogischen Unterstützungsbedarf

ist gegenwärtig als moderat zu bezeichnen.
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Vergleich zum Vorjahr

Die Gudrun-Pausewang-Grundschule hat mit 19 SuS

den größten Rückgang aller Burgdorfer Schulen.

Den geringsten Rückgang mit 11 SuS verzeichneten

die Grundschule Burgdorf und die Prinzhornschule

Burgdorf. Die Prinzhornschule Burgdorf läuft

aufgrund gesetzlicher Regelung zum Ende dieses

Schuljahres 2021/22 aus. Die Rudolf-Bembenneck-

Gesamtschule (RBG) hat aufgrund ihres

Aufwachsens mit 160 SuS den größten Zugang aller

Burgdorfer Schulen. Den kleinsten Zugang

verzeichnete mit 6 SuS die Waldschule R.-

Ehlershausen. Die Schülerzahlen der Astrid-

Lindgren-Grundschule sind konstant geblieben.

Schule Vergleich zum Vorjahr

Gudrun-Pausewang-Grundschule -19

Astrid-Lindgren-Grundschule 0

Grundschule Otze +7

Waldschule R.-Ehlershausen +6

Grundschule Burgdorf -11

Gymnasium Burgdorf +115

RBG Burgdorf +160

Prinzhornschule (Sek I) -11
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In der nachfolgenden Übersicht 2 ist eine Statistik über die Schulanfängerzahlen für die Grundschulen in

Trägerschaft der Stadt Burgdorf für die Schuljahre 2010/2011 – 2026/27 aufgeführt (kursiv=Prognose).

Grundlage für die prognostizierten Schulanfängerzahlen im Primarbereich sind die zum Stichtag 10.09.2020 in

Burgdorf gemeldeten Kinder der Geburtenjahrgänge 2015 bis 2021 (entsprechend den Einschulungsvorgaben).

Schulanfängerstatistik der Stadt Burgdorf 
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Schulanfängerstatistik

Schule 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27

Gudrun-Pausewang-
Grundschule

68 77 74 79 76 80 67 78 79 76 74 74 84 107 97 94 115

Astrid-Lindgren-Grundschule 69 76 77 69 101 83 93 72 79 91 89 93 81 79 76 72 67

Grundschule Burgdorf 48 60 51 65 53 60 81 81 82 82 82 79 63 76 67 79 63

Zwischensumme Kernstadt 185 213 202 213 230 223 241 231 240 249 245 246 228 262 240 245 245

Grundschule Otze 20 25 22 27 15 23 22 25 28 28 35 39 33 32 29 33 29

Waldschule R.-Ehlershausen 41 23 31 29 30 22 18 22 24 22 20 34 24 32 30 27 32

Gesamt 246 261 255 269 275 268 281 278 292 299 300 319 285 326 299 305 306



In der Tabelle ist zu erkennen, dass für die nächsten Schuljahre mit einer nahezu konstanten

Schulanfängerzahl zu rechnen sein dürfte und lediglich ab den Schuljahr 2023/24 ein stärkerer Anstieg bei der

Gudrun-Pausewang-Grundschule zu verzeichnen ist.
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Nachfolgende Übersicht 3 zeigt, ausgehend von den tatsächlich zu erwartenden Schülerzahlen

(siehe Übersicht 2), die zu planenden Schülerzahlen für die Schulen in Trägerschaft der Stadt

Burgdorf. Für die Grundschulen wurden die ermittelten Planzahlen (siehe Übersicht 2) mit den durch

Beschluss Festlegung der Bandbreiten für Anwahlverfahren, Wanderungsbewegung und Inklusion

festgelegten Bandbreiten für Wanderungsbewegungen und Inklusion erweitert und nochmals im

Januar 2021 durch die Arbeitsgruppe Schulentwicklungsplanung angepasst. Aus den ermittelten

Planzahlen wurden die Zügigkeiten der Jahrgänge ermittelt. Im Nachfolgenden werden die Burgdorfer

Grundschulen einzeln betrachtet.

Schülerzahlentwicklung unter Berücksichtigung von 
Bandbreiten
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Die Tabelle zeigt, ausgehend vom Schuljahr 2021/22, bis 2026/27 einen sehr starken Zuwachs der

Schülerzahlen sowie einen moderaten Anstieg der Anzahl der Klassenverbände an der Gudrun-Pausewang-

Grundschule. Die Veränderung der Schülerzahl liegt im Betrachtungszeitraum bei +54,61%.

Gudrun-Pausewang-Grundschule

Wanderungsbewegung (BW) 6%

Inklusion (BI.): 7%

Klassenteiler: 26

2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27

Ausgangswert 74 84 107 97 94 115

BW 5 6 7 6 6 7

BI 6 6 8 7 7 9

Gesamt 85 96 122 110 107 131

2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27

Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl.

Klasse 1 85 4 96 4 122 5 110 5 107 5 131 6

Klasse 2 74 3 85 4 96 4 122 5 110 5 107 5

Klasse 3 75 3 74 3 85 4 96 4 122 5 110 5

Klasse 4 70 3 75 3 74 3 85 4 96 4 122 5

Gesamt 304 13 330 14 377 16 413 18 435 19 470 21
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Klasse 1 85 4 96 4 122 5 110 5 107 5 131 6

Klasse 2 74 3 85 4 96 4 122 5 110 5 107 5

Klasse 3 75 3 74 3 85 4 96 4 122 5 110 5

Klasse 4 70 3 75 3 74 3 85 4 96 4 122 5

Gesamt 304 13 330 14 377 16 413 18 435 19 470 21
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Astrid-Lindgren-Grundschule

Wanderungsbewegung (BW) 5%

Inklusion (BI.): 4%

Klassenteiler: 26

2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27

Ausgangswert 93 81 79 76 72 67

BW 5 5 4 4 4 4

BI 4 4 4 4 3 3

Gesamt 102 90 87 84 79 74

2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27

Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl.

Klasse 1 102 4 90 4 87 4 84 4 79 4 74 3

Klasse 2 89 4 102 4 90 4 87 4 84 4 79 4

Klasse 3 91 4 89 4 102 4 90 4 87 4 84 4

Klasse 4 85 4 91 4 89 4 102 4 90 4 87 4

Gesamt 367 16 372 16 368 16 363 16 340 16 324 15



Die Tabelle zeigt, ausgehend vom Schuljahr 2021/22, bis 2026/27 fallende wie steigende Schülerzahlen im

Wechsel. Die Anzahl der Klassenverbände an der Astrid-Lindgren-Grundschule bleibt konstant. Ab dem

Schuljahr 2024/25 sinken die Schülerzahlen. Die Veränderung der Schülerzahl liegt im Betrachtungszeitraum

bei -11,7%.
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Grundschule Otze

Wanderungsbewegung (BW) 6%

Inklusion (BI.): 6%

Klassenteiler: 26

2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27

Ausgangswert 39 33 32 29 33 29

BW 3 2 2 2 2 2

BI 3 2 2 2 2 2

Gesamt 45 37 36 33 37 33

2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27

Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl.

Klasse 1 45 2 37 2 36 2 33 2 37 2 33 2

Klasse 2 35 2 45 2 37 2 36 2 33 2 37 2

Klasse 3 27 2 35 2 45 2 37 2 36 2 33 2

Klasse 4 34 2 27 2 35 2 45 2 37 2 36 2

Gesamt 141 8 144 8 153 8 151 8 143 8 139 8



Die Tabelle zeigt, ausgehend vom Schuljahr 2021/22, bis 2024/25 einen leichten Anstieg der Schülerzahlen

an der Grundschule Otze. Ab dem Schuljahr 2023/24 wird die Schülerzahl voraussichtlich wieder sinken. Die

Klassenverbände bleiben dabei konstant. Die Veränderung der Schülerzahl liegt im Betrachtungszeitraum bei

-1,42%.
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Waldschule Ramlingen-Ehlershausen

Wanderungsbewegung (BW) 3%

Inklusion (BI.): 4%

Klassenteiler: 26

2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27

Ausgangswert 34 24 32 30 27 32

BW 2 1 1 1 1 1

BI 2 1 2 2 2 2

Gesamt 38 26 35 33 30 35

2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27

Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl.

Klasse 1 38 2 26 1 35 2 33 2 30 2 35 2

Klasse 2 20 1 38 2 26 1 35 2 33 2 30 2

Klasse 3 25 1 20 1 38 2 26 1 35 2 33 2

Klasse 4 23 1 25 1 20 1 38 2 26 1 35 2

Gesamt 106 5 109 5 119 6 132 7 124 7 133 8



Die Tabelle zeigt, ausgehend vom Schuljahr 2021/22, bis 2026/27 einen stetigen Zuwachs der Schülerzahlen

und der Anzahl der Klassenverbände an der Waldschule Ramlingen-Ehlershausen. Die Klassenverbände

steigen ab dem Schuljahr 2022/23 bis 2026/27 teilweise linear. Die Veränderung der Schülerzahl liegt im

Betrachtungszeitraum bei +25,47%.
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Grundschule Burgdorf

Wanderungsbewegung (BW) 5%

Inklusion (BI.): 10%

Klassenteiler: 26

2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27

Ausgangswert 79 63 76 67 79 63

BW 4 4 4 4 4 4

BI 8 7 8 7 8 7

Gesamt 91 74 88 78 91 74

2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27

Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl.

Klasse 1 91 4 74 3 88 4 78 3 91 4 74 3

Klasse 2 74 3 91 4 74 3 88 4 78 3 91 4

Klasse 3 75 3 74 3 91 4 74 3 88 4 78 3

Klasse 4 70 3 75 3 74 3 91 4 74 3 88 4

Gesamt 310 13 314 13 327 14 331 14 331 14 331 14



Die Tabelle zeigt, ausgehend vom Schuljahr 2021/22, bis 2023/24 einen deutlichen Anstieg der

Schülerzahlen. Ab dem Schuljahr 2024/25 bleiben die Schülerzahlen konstant. Die Klassenverbände an der

Grundschule Burgdorf bleiben über alle Schuljahre konstant. Die Veränderung der Schülerzahl liegt im

Betrachtungszeitraum bei +6,77%.
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Zusammenfassung Grundschulen

2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27

Ausgangswert 319 285 326 299 305 306

BW 19 18 18 17 17 18

Zwischensumme 338 303 344 316 322 324

BI 23 20 24 22 22 23

Gesamt 361 323 368 338 344 347

2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27

Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl. Sch. Kl.

Klasse 1 361 16 323 14 368 17 338 16 344 17 347 16

Klasse 2 292 13 361 16 323 14 368 17 338 16 344 17

Klasse 3 293 13 292 13 361 16 323 14 368 17 338 16

Klasse 4 282 13 293 13 292 13 361 16 323 14 368 17

Gesamt 1.228 55 1.269 56 1.344 60 1.390 63 1.373 64 1.397 66



Insgesamt steigen die Schülerzahlen und die Anzahl der Klassenverbände deutlich in den Schuljahren

2021/22 bis 2026/27 an. Die Veränderung der Schülerzahl liegt im Betrachtungszeitraum bei +13,76 %.
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Für die Entwicklung der Schülerzahlen an beiden weiterführenden Schulen wurden die vom Rat der Stadt

Burgdorf auf Grundlage der Beschlusses „Festlegung der Bandbreiten für Anwahlverfahren,

Wanderungsbewegung und Inklusion“ beschlossenen Werte zum Anwahlverhalten (RBG 40%, Gymnasium

60%) zu Grunde gelegt (kursiv=Prognose) und nochmals im Januar 2021 durch die Arbeitsgruppe

Schulentwicklungsplanung angepasst.

Im Anschluss werden die Veränderungen der Schülerzahlen im Sekundarbereich I + II dargestellt.

Schülerzahlentwicklung Burgdorfer Schulen
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Schülerzahlentwicklung: Übergang Sek I
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Die Tabelle zeigt, ausgehend vom aktuellen Schuljahr 2021/22, bis zum Schuljahr 2030/31 unter

Berücksichtigung der Anwahlquoten leichte Schwankungen bei den Schülerzahlen beim Übergang in die Sek

I. Im Schuljahr 2027/28 sind die Schülerzahlen beim Übergang zur Sek I am größten.

Schuljahre Ausgangswert
Anwahlquote

40% 60%

RBG Gym

2021/22 306 123 184

2022/23 282 113 170

2023/24 293 118 176

2024/25 292 117 176

2025/26 338 136 203

2026/27 303 122 182

2027/28 344 138 207

2028/29 316 127 190

2029/30 322 129 194

2030/31 324 130 195
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2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31

Gesamt 306 282 293 292 338 303 344 316 322 324

RBG 123 113 118 117 136 122 138 127 129 130

Gym 184 170 176 176 203 182 207 190 194 195
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Entwicklung Schülerzahlen Übergang Sek I

RBG Gym Summe Übergang Burgdorfer SuS

SuS -
gesamt

SuS -
Burgdorf

SuS -
auswärtige

%-Anteil -
Burgdorf

SuS -
gesamt

SuS -
Burgdorf

SuS -
auswärtige

%-Anteil -
Burgdorf

Summe RBG Gym

2015/16 138 136 2 98,55% 154 151 3 98,05% 287 47,39% 52,61%

2016/17 98 94 4 95,92% 176 162 14 92,05% 256 36,72% 63,28%

2017/18 114 108 6 94,74% 170 162 8 95,29% 270 40,00% 60,00%

2018/19 105 102 3 97,14% 201 196 5 97,51% 298 34,23% 65,77%

2019/20 121 117 4 96,69% 187 179 8 95,72% 296 39,53% 60,47%

2020/21 146 144 2 98,63% 160 153 7 95,63% 297 48,48% 51,52%

Summe 722 701 21 97,09% 1.048 1.003 45 95,71% 1.704 41,14% 58,86%

Die Tabelle zeigt, ausgehend vom Schuljahr 2015/16, bis zum Schuljahr 2020/21 unter Berücksichtigung der

Anwahlquoten leichte Schwankungen bei den Schülerzahlen beim Übergang in die Sek I. In den Schuljahren

2016/18 und 2018/19 gab es Ausreißer. Die Quote beim Übergang zur Sek I weist im Schuljahr 2018/19 den

größten Abstand auf. Insgesamt pendeln die Übergangsquoten im Betrachtungszeitraum zwischen der festgelegten

Übergangsquoten (RBG 40% bis Gym 60%).
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Die Tabelle zeigt, dass die Veränderung der Jahrgänge bis zum Übergang 8. Jahrgang relativ konstant

bleiben. Beim Übergang vom 9. zum 10. Jahrgang ist ein Rückgang der Schülerzahlen zu beobachten. Hier

kann ein Abschluss nach der 9. Klasse sowie eine Abwanderung ans Gymnasium, zu einer Berufsbildende

Schule oder in eine berufliche Ausbildung unterstellt werden. Die Veränderung der Schülerzahl liegt im

Betrachtungszeitraum bei +8,34%.

Entwicklung Übergang Jahrgänge RBG  Burgdorf

Veränderung je Jahrgang Schülerzahlen Veränderung in %

5. Kl. zu 6. Kl. 576 639 63 10,94%

6. Kl. zu 7. Kl. 506 564 58 11,46%

7. Kl. zu 8. Kl. 424 464 40 9,43%

8. Kl. zu 9. Kl. 328 349 21 6,40%

Summe 1.834 2.016 182 9,92%

9. Kl. zu 10. Kl. 205 193 -12 -5,85%

Summe 2.039 2.209 170 8,34%
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RBG Burgdorf

Wanderungsbewegung (BW) 15%

Inklusion (BI.): 10%

Klassenteiler: 30

2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26

Ausgangswert 123 113 118 117 136

BW 19 17 18 18 21

Zwischensumme 142 130 136 135 157

BI 13 12 12 12 14

gesamt: 155 142 148 147 171

2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31

Ausgangswert 122 138 127 129 130

BW 19 21 20 20 20

Zwischensumme 141 159 147 149 150

BI 13 14 13 13 13

gesamt: 154 173 160 162 163
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Die Tabelle zeigt, ausgehend vom Schuljahr 2021/22, bis 2030/31 einen Anstieg der Schülerzahlen vor allem

durch das Aufwachsen der Sekundarstufe II an der RBG Burgdorf. Für den moderaten Zuwachs an SuS in den

unteren Jahrgängen kann u. a. eine stärkere Abwanderung vom Gymnasium Burgdorf festgestellt werden. Die

Veränderung der Schülerzahl liegt im Betrachtungszeitraum bei +24,29%.

Entwicklung Schülerzahlen RBG Burgdorf
Schule Übergang 50% Rückgang 90%

RBG 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31

Klasse 5 155 142 148 147 171 154 173 160 162 163

Klasse 6 146 155 142 148 147 171 154 173 160 162

Klasse 7 133 146 155 142 148 147 171 154 173 160

Klasse 8 140 133 146 155 142 148 147 171 154 173

Klasse 9 136 140 133 146 155 142 148 147 171 154

Klasse 10 144 136 140 133 146 155 142 148 147 171

Summe 854 852 864 871 909 917 935 953 967 983

Klasse 11 97 72 68 70 67 73 78 71 74 74

Klasse 12 0 88 65 62 63 61 66 71 64 67

Klasse 13 0 0 80 59 56 57 55 60 64 58

Summe 97 160 213 191 186 191 199 202 202 199

Gesamtsumme 951 1.012 1.077 1.062 1.095 1.108 1.134 1.155 1.169 1.182
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2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31

Klasse 13 0 0 80 59 56 57 55 60 64 58

Klasse 12 0 88 65 62 63 61 66 71 64 67

Klasse 11 97 72 68 70 67 73 78 71 74 74

Klasse 10 144 136 140 133 146 155 142 148 147 171

Klasse 9 136 140 133 146 155 142 148 147 171 154

Klasse 8 140 133 146 155 142 148 147 171 154 173

Klasse 7 133 146 155 142 148 147 171 154 173 160

Klasse 6 146 155 142 148 147 171 154 173 160 162

Klasse 5 155 142 148 147 171 154 173 160 162 163
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Die Tabelle zeigt, ausgehend vom Schuljahr 2021/22, bis 2024/25, dass die Anzahl an Klassenverbänden bei

den Klassen 5 bis 10 konstant ist.

Entwicklung Klassenverbände Sek I RBG Burgdorf

RBG 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31

Klasse 5 6 5 5 5 6 6 6 6 6 6

Klasse 6 5 6 5 5 5 6 6 6 6 6

Klasse 7 5 5 6 5 5 5 6 6 6 6

Klasse 8 5 5 5 6 5 5 5 6 6 6

Klasse 9 5 5 5 5 6 5 5 5 6 6

Klasse 10 5 5 5 5 5 6 5 5 5 6

Summe 31 31 31 31 32 33 33 34 35 36
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2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31

Klasse 5 6 5 5 5 6 6 6 6 6 6

Klasse 6 5 6 5 5 5 6 6 6 6 6

Klasse 7 5 5 6 5 5 5 6 6 6 6

Klasse 8 5 5 5 6 5 5 5 6 6 6

Klasse 9 5 5 5 5 6 5 5 5 6 6

Klasse 10 5 5 5 5 5 6 5 5 5 6

Summe 31 31 31 31 32 33 33 34 35 36
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Entwicklung Übergang Jahrgänge Sek I Gymnasium Burgdorf

Veränderung je Jahrgang Schülerzahlen Veränderung in %

5. Kl. zu 6. Kl. 1.626* 1.563 -63 -3,87%

6. Kl. zu 7. Kl. 1.520 1.453 -67 -4,41%

7. Kl. zu 8. Kl. 1.413 1.382 -31 -2,19%

8. Kl. zu 9. Kl. 1.358 1.305 -53 -3,90%

9. Kl. zu 10. Kl. 1.272 1.100 -172 -13,52%

Summe 7.189 6.803 -386 -5,37%

Die Tabelle zeigt, dass die Veränderung der Jahrgänge bis zum Übergang 9. Jahrgang relativ konstant

bleiben. Insgesamt sinken die Schülerzahlen kontinuierlich bei den Übergängen in die nächsthöhere

Klassenstufe. Eine stärkere Abwanderung in den unteren Jahrgängen zur RBG Burgdorf und nach den

Klassen 9 und 10 zur BBS oder in eine berufliche Ausbildung ist eine Erklärung. Die Veränderung der

Schülerzahl liegt im Betrachtungszeitraum bei -5,37%.

* Alle SuS des jeweiligen gesamten Jahrgangs. Bspw. werden bei einer 5-Zügigkeit im 5. Jahrgang, die Anzahl aller SuS aller Zügigkeiten zusammenaddiert.
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Entwicklung Schülerzahlen Sek II Gymnasium Burgdorf

10. Jahrgang 11. Jahrgang Übergangsquote

2007/08 nach 2008/09 114 97 85,09%

2008/09 nach 2009/10 112 88 78,57%

2009/10 nach 2010/11 124 107 86,29%

2010/11 nach 2011/12 107 101 94,39%

2011/12 nach 2012/13 112 93 83,04%

2012/13 nach 2013/14 89 80 89,89%

2013/14 nach 2014/15 96 87 90,63%

2014/15 nach 2015/16 83 85 102,41%

2015/16 nach 2016/17 107 101 94,39%

2016/17 nach 2017/18 98 95 96,94%

2017/18 nach 2018/19 144 120 83,33%

2018/19 nach 2019/20 119 85 71,43%

2019/20 nach 2020/21 125 107 85,60%

Summe 1.430 1.246 87,13%

Die Tabelle zeigt, dass die Übergangsquote Sek II über den Betrachtungszeitraum im Mittel konstant

geblieben ist. Beim Übergang des Schuljahres 2014/15 nach 2015/16 gab es einen kleinen Überhang an

SuS aufgrund von Zuwanderung u. a. von anderen Gymnasien und von IGS ohne Oberstufe. Die

Veränderung der Schülerzahl liegt im Betrachtungszeitraum bei -12,87%.
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Schülerzahlenentwicklung Gymnasium Burgdorf

Inklusion (BI.): 1%

Wanderungsbewegung (BW) -5%

Klassenteiler: 30

2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26

Ausgangswert 184 170 176 176 203

BW -10 -9 -9 -9 -11

Zwischensumme 174 161 167 167 192

BI 2 2 2 2 3

gesamt: 176 163 169 169 195

2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31

Ausgangswert 182 207 190 194 195

BW -10 -11 -10 -10 -10

Zwischensumme 172 196 180 184 185

BI 2 3 2 2 2

gesamt: 174 199 182 186 187
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Die Tabellen zeigen, ausgehend vom Schuljahr 2021/22 bis 2030/31, einen deutlichen Anstieg der Schülerzahlen

am Gymnasium Burgdorf. Insgesamt steigen die Schülerzahlen kontinuierlich bei den Übergängen in die

nächsthöhere Klassenstufe. Die Veränderung der Schülerzahl liegt im Betrachtungszeitraum bei +19,84%.

Entwicklung Schülerzahlen Gymnasium Burgdorf
Übergang 90% Rückgang 90%

Gymnasium 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31

Klasse 5 176 163 169 169 195 174 199 182 186 187

Klasse 6 160 176 163 169 169 195 174 199 182 186

Klasse 7 170 160 176 163 169 169 195 174 199 182

Klasse 8 182 170 160 176 163 169 169 195 174 199

Klasse 9 153 182 170 160 176 163 169 169 195 174

Klasse 10 153 153 182 170 160 176 163 169 169 195

Summe 994 1.004 1.020 1.007 1.032 1.046 1.069 1.088 1.105 1.123

Klasse 11 114 138 138 164 153 144 159 147 153 153

Klasse 12 97 103 125 125 148 138 130 144 133 138

Klasse 13 75 88 93 113 113 134 125 117 130 120

Summe 286 329 356 402 414 416 414 408 416 411

Gesamtsumme 1.280 1.333 1.376 1.409 1.446 1.462 1.483 1.496 1.521 1.534



36

2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31

Klasse 13 75 88 93 113 113 134 125 117 130 120

Klasse 12 97 103 125 125 148 138 130 144 133 138

Klasse 11 114 138 138 164 153 144 159 147 153 153

Klasse 10 153 153 182 170 160 176 163 169 169 195

Klasse 9 153 182 170 160 176 163 169 169 195 174

Klasse 8 182 170 160 176 163 169 169 195 174 199

Klasse 7 170 160 176 163 169 169 195 174 199 182

Klasse 6 160 176 163 169 169 195 174 199 182 186

Klasse 5 176 163 169 169 195 174 199 182 186 187
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Die Tabelle zeigt, vom Schuljahr 2021/22, bis 2030/31 einen leichten Anstieg bei der Anzahl der

Klassenverbände.

Entwicklung Klassenverbände Sek I Gymnasium

Gymnasium 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31

Klasse 5 6 6 6 6 7 6 7 7 7 7

Klasse 6 6 6 6 6 6 7 6 7 7 7

Klasse 7 6 6 6 6 6 6 7 6 7 7

Klasse 8 7 6 6 6 6 6 6 7 6 7

Klasse 9 6 7 6 6 6 6 6 6 7 6

Klasse 10 6 6 7 6 6 6 6 6 6 7

Summe 37 37 37 36 37 37 38 39 40 41
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2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31

Klasse 5 6 6 6 6 7 6 7 7 7 7

Klasse 6 6 6 6 6 6 7 6 7 7 7

Klasse 7 6 6 6 6 6 6 7 6 7 7

Klasse 8 7 6 6 6 6 6 6 7 6 7

Klasse 9 6 7 6 6 6 6 6 6 7 6

Klasse 10 6 6 7 6 6 6 6 6 6 7

Summe 37 37 37 36 37 37 38 39 40 41
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Schülerzahlentwicklung Burgdorfer Schulen

Die nachfolgende Übersicht 4 stellt die zusammenfassende Schülerzahlentwicklung für alle Schulen in

Trägerschaft der Stadt Burgdorf auf Basis der in Übersichten 2 und 3 ermittelten Schülerzahlen dar.

Schulen 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27

Gudrun-Pausewang-Grundschule 304 330 377 413 435 470

Astrid-Lindgren-Grundschule 367 372 368 363 340 324

Grundschule Burgdorf 310 314 327 331 331 331

Zwischensumme Kernstadt 981 1.016 1.072 1.107 1.106 1.125

Grundschule Otze 141 144 153 151 143 139

Waldschule Ramlingen-Ehlershausen 106 109 119 132 124 133

Summe Grundschulen 1.228 1.269 1.344 1.390 1.373 1.397

Rudolf-Bembenneck-Gesamtschule 951 1.012 1.077 1.062 1.095 1.108

Gymnasium Burgdorf 1.280 1.333 1.376 1.409 1.446 1.462

Summe 2.231 2.345 2.453 2.471 2.541 2.570

Gesamtsumme 3.459 3.614 3.797 3.861 3.914 3.967



Die Tabelle zeigt, ausgehend vom aktuellen Schuljahr 2021/22, bis zum Schuljahr 2026/27 unter

Berücksichtigung der Bandbreiten einen starken Zuwachs der Schülerzahlen. Im Primarbereich um 169 SuS, im

Sekundarbereich I + II um 339 SuS. Im Schuljahr 2026/27 könnte die Stadt Burgdorf, ausgehend vom Schuljahr

2021/22, 508 SuS dazugewonnen haben. Dies entspräche einer Steigerungsquote von +14,69%.
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2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27

Zwischensumme Kernstadt 981 1.016 1.072 1.107 1.106 1.125

Summe Grundschulen 1.228 1.269 1.344 1.390 1.373 1.397

Summe Sek I + II 2.231 2.345 2.453 2.471 2.541 2.570

Gesamtsumme 3.459 3.614 3.797 3.861 3.914 3.967
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Entwicklung der Inklusionsquoten der Burgdorfer Schulen

Die nachfolgende Übersicht 5 stellt die Entwicklung der Inklusionsqouten für alle Schulen in
Trägerschaft der Stadt Burgdorf dar.

Gudrun-Pausewang-
Grundschule

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 Summe

SuS mit Förderbedarf 3 10 16 19 19 19 19 10 115

Schülerzahl 77 155 247 322 322 331 320 301 2.075

Inklusionsquote 3,90% 6,45% 6,48% 5,90% 5,90% 5,74% 5,94% 3,32% 5,54%

Astrid-Lindgren-
Grundschule

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 Summe

SuS mit Förderbedarf 0 2 6 9 11 6 10 6 50

Schülerzahl 67 170 254 352 351 347 353 353 2.247

Inklusionsquote 0,00% 1,18% 2,36% 2,56% 3,13% 1,73% 2,83% 1,70% 2,23%
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Grundschule Otze 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 Summe

SuS mit Förderbedarf 0 2 2 7 7 4 5 5 32

Schülerzahl 24 42 67 89 91 109 115 122 659

Inklusionsquote 0,00% 4,76% 2,99% 7,87% 7,69% 3,67% 4,35% 4,10% 4,86%

Waldschule Ramlingen-
Ehlershausen

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 Summe

SuS mit Förderbedarf 1 3 3 5 4 2 3 2 23

Schülerzahl 26 59 82 91 84 89 91 97 619

Inklusionsquote 3,85% 5,08% 3,66% 5,49% 4,76% 2,25% 3,30% 2,06% 3,72%

Grundschule Burgdorf 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 Summe

SuS mit Förderbedarf 2 4 5 6 8 7 47 21 100

Schülerzahl 63 118 178 260 292 326 354 343 1.934

Inklusionsquote 3,17% 3,39% 2,81% 2,31% 2,74% 2,15% 13,28% 6,12% 5,17%
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RBG Burgdorf 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 Summe

SuS mit Förderbedarf 0 0 0 12 17 46 65 74 214

Schülerzahl 0 0 138 248 377 544 732 892 2.931

Inklusionsquote 0,00% 0,00% 0,00% 4,84% 4,51% 8,46% 8,88% 8,30% 7,30%

Gymnasium Burgdorf 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 Summe

SuS mit Förderbedarf 0 1 2 3 3 5 5 5 24

Schülerzahl 138 289 421 596 762 904 1.110 1.225 5.445

Inklusionsquote 0,00% 0,35% 0,48% 0,50% 0,39% 0,55% 0,45% 0,41% 0,44%


